— 1 —

2025第 5号

云南省人力资源和社会保障厅关于公布
2025年第一批重大劳动保障违法案例的公告

为加大对重大劳动保障违法行为的惩戒力度，强化社会监督，

促进用人单位自觉遵守劳动保障法律法规，维护广大劳动者劳动

保障权益，维护社会公平正义，依据人力资源社会保障部《重大

劳动保障违法行为社会公布办法》和云南省人力资源和社会保障

厅《关于〈重大劳动保障违法行为社会公布办法〉的实施办法》，

现将部分州（市）、县（市、区）查处的重大劳动保障违法案例予

以公布。

特此公告。

附件：云南省 2025年第一批重大劳动保障违法案例

云南省人力资源和社会保障厅

2025年 4月 22日

— 2 —

附件

云南省 2025 年第一批重大劳动保障违法案例

一、大理市兰玄文化传媒有限责任公司拖欠劳动报酬案

违法主体全称：大理市兰玄文化传媒有限责任公司

统一社会信用代码：91532901MABW9U0E11

注册地址：云南省大理白族自治州大理市满江街道颐苑路南

侧 5-2 栋 1 层

法定代表人：赵合

主要违法事实：2024 年 10 月 11 日，大理州人力资源和社

会保障局接到投诉，反映大理市兰玄文化传媒有限责任公司存在

拖欠劳动者劳动报酬问题。经查，大理市兰玄文化传媒有限责任

公司拖欠 10 名劳动者工资共计 111845.00 元。2024 年 10 月 21

日，大理州人力资源和社会保障局依法对该公司下达《劳动保障

监察责令改正决定书》，该公司逾期未整改。

处理结果：2024 年 12 月 9 日，大理州人力资源和社会保障

局依法对大理市兰玄文化传媒有限责任公司作出限期支付劳动

者工资的行政处理决定。2025 年 1 月 14 日，大理州人力资源和

社会保障局将该公司列入拖欠农民工工资失信联合惩戒对象名

单。

— 3 —

二、寻甸县迪尼斯酒吧服务酒吧拖欠劳动报酬案

违法主体全称：寻甸县迪尼斯酒吧服务酒吧

统一社会信用代码：92530129MADT490L5F

注册地址：昆明市寻甸回族彝族自治县仁德街道办事处学府

居委会仁德镇凤梧路 63 号

法定代表人：鲍明珍

主要违法事实：2024 年 10 月 29 日，寻甸县人力资源和社

会保障局接到投诉，反映寻甸县迪尼斯酒吧服务酒吧存在拖欠劳

动者劳动报酬问题。经查，寻甸县迪尼斯酒吧服务酒吧拖欠 21

名劳动者工资共计 111912.00 元。2024 年 11 月 5 日，寻甸县人

力资源和社会保障局依法对该公司下达《劳动保障监察责令改正

决定书》，该公司逾期未整改。

处理结果：2025 年 1 月 6 日，寻甸县人力资源和社会保障

局依法对寻甸县迪尼斯酒吧服务酒吧限期支付劳动者工资的行

政处理决定，该公司逾期未履行。2025 年 3 月 13 日，寻甸县人

力资源和社会保障局依法作出罚款 60000 元的行政处罚决定并

将该公司列入拖欠农民工工资失信联合惩戒对象名单。

三、欧铂尼装饰工程富宁有限责任公司拖欠劳动报酬案

违法主体全称：欧铂尼装饰工程富宁有限责任公司

统一社会信用代码：91532628MADJCXFN7X

注册地址：富宁县新华镇团结社区 40 米大街东公安局西邻

— 4 —

户联小镇办公大楼 4 楼 415 室

法定代表人：朱鸿炜

主要违法事实：2025 年 1 月 2 日，富宁县人力资源和社会

保障局接到投诉，反映欧铂尼装饰工程富宁有限责任公司存在拖

欠劳动者劳动报酬问题。经查，欧铂尼装饰工程富宁有限责任公

司拖欠 32 名劳动者工资共计 318158.00 元。2025 年 1 月 10 日，

富宁县人力资源和社会保障局依法对该公司下达《劳动保障监察

责令改正通知书》，该公司逾期未整改。

处理结果：2025 年 1 月 21 日，富宁县人力资源和社会保障

局以涉嫌拒不支付劳动报酬罪依法将该案移送富宁县公安局侦

办。2025 年 1 月 24 日，富宁县公安局已立案查处。2025 年 2 月

21 日，富宁县人力资源和社会保障局依法作出罚款 10000 元的

行政处罚决定。2025 年 3 月 19 日，富宁县人力资源和社会保障

局将该公司列入拖欠农民工工资失信联合惩戒对象名单。

四、云南竣才建设工程有限公司拖欠劳动报酬案

违法主体全称：云南竣才建设工程有限公司

统一社会信用代码：91530100329270786J

注册地址：云南省玉溪市易门县龙泉街道西华街 272 号

法定代表人：许卫东

主要违法事实：2024 年 10 月 9 日，易门县人力资源和社会

— 5 —

保障局接到投诉，反映云南竣才建设工程有限公司存在拖欠劳动

者劳动报酬问题。经查，云南竣才建设工程有限公司拖欠 85 名

劳动者工资共计 788045.00 元。2024 年 11 月 18 日，易门县人

力资源和社会保障局依法对该公司下达《劳动保障监察责令改正

决定书》，该公司逾期未整改。

处理结果：2025 年 1 月 7 日，易门县人力资源和社会保障

局依法对云南竣才建设工程有限公司作出罚款 15000 元的行政

处罚决定，同时作出限期支付劳动者工资的行政处理决定并列入

拖欠农民工工资失信联合惩戒对象名单。

五、昭通市昭阳区一乘机动车综合服务有限责任公司拖欠劳

动报酬案

违法主体全称：昭通市昭阳区一乘机动车综合服务有限责任

公司

统一社会信用代码：91530602MA6MEQ590B

注册地址：昭阳区太平街道办事处石渣河社区第九小组

法定代表人：李浩然

主要违法事实：2024 年 12 月 26 日，昭通市昭阳区人力资

源和社会保障局接到投诉，反映昭通市昭阳区一乘机动车综合服

务有限责任公司存在拖欠劳动者劳动报酬问题。经查，昭通市昭

阳区一乘机动车综合服务有限责任公司拖欠 69 名劳动者工资共

计 1286841.34 元。2025 年 1 月 17 日，昭通市昭阳区人力资源

— 6 —

和社会保障局向该公司下达《劳动保障监察限期整改指令书》，

该公司逾期未整改。

处理结果：2025 年 3 月 5 日，昭通市昭阳区人力资源和社

会保障局依法对昭通市昭阳区一乘机动车综合服务有限责任公

司作出罚款 5000 元的行政处罚决定。2025 年 3 月 14 日，昭通

市昭阳区人力资源和社会保障局以涉嫌拒不支付劳动报酬罪依

法将该案移送昭通市公安局昭阳分局侦办。2025 年 3 月 20 日，

昭通市公安局昭阳分局已立案查处。